Estado do Pará - Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE MELGAÇO

CNPJ nº 07.335.744/0001-06

CÂMARA MUNICIPAL DE MELGAÇO - CNPJ nº 07.335.744/0001-06
Av. Senador Lemos nº 357 - CEP nº 68.490-000 – Melgaço - Pará

e-mail: cmelgaco2021@gmail.com

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE CERTAME LICITATÓRIO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2911.2023.0915/CPL-CMM

CONVITE Nº CV-003/2023/CPL-CMM

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de janeiro (01) do ano de 2023 (dois mil vinte e três), às 11h00min,

no local onde se reúne a Comissão Permanente de Licitação, na câmara municipal de Melgaço, situada à avenida

Senador Lemos, nº 357 - Sala da CPL, Centro - Melgaço - Pará ICEP: 68.490-000, reuniu-se a Comissão

Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 1/2023, presidida por JOSÉ DE LIMA NOGUEIRA

FILHO, Presidente; WALDIR DA SILVA CHAGAS, Secretário; MARIA INÊS FERREIRA RODRIGUES,

membro, para realizar os trabalhos referentes à abertura do certame licitatório, tombado sob a modalidade

CONVITE nº CV-003/2023/CPL-CMM, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OBRA DE CONSTRUÇÃO DO MURO DE FECHAMENTO

DA CÂMARA MUNICIPAL DE MELGAÇO.

À hora marcada para o início dos trabalhos, a presidente da Comissão, representando a Câmara Muni-

cipa1 de Melgaço, que tem como ordenador de despesas o, Sr. JOSÉ GETULIO VIÉGAS DE LIMA.

apresentou pedido formulado pela SECRETARIA LEGISLATIVA, referente à CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OBRA DE CONSTRUÇÃO DO MURO DE

FECHAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MELGAÇO.

Abrindo os trabalhos, o sr. Presidente informou aos presentes que o Convite fora feito para 03- (três)

licitantes do quadro de fornecedores do Município além de ter sido amplamente divulgado pelos meios legais

disponíveis. Atenderam ao Convite: 1 - A. GOMES CONSTRUTORA & SERVICOS LTDA - CNPJ:

46.239.878/0001-85; 2 - SORRISO COMERCIO & SERVICOS LTDA – CNPJ: 17.956.809/0001-94 e 3 -

MARAJÓ CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 44.802.568/0001-00. Todos aptos no quesito

CREDENCIAMENTO. Ato contínuo a sr. Presidente fez rubricar-se todos os envelopes contendo a

Documentação de Habilitação que foi analisada pela Comissão que considerou as licitantes Habilitadas.

Após de declarar o resultado concernente à habitação, o Sr. Presidente facultou a palavra aos licitantes.

Que atenderam ao Convite formulado para que os mesmos manifestassem o desejo de interpor recursos

administrativos quanto aos atos do Presidente praticados até o presente momento. Como todos abdicaram desse

direito, reduzindo-o a termo nesta ata, o Presidente da Comissão resolveu prosseguir com os trâmites fazendo

rubricar-se os envelopes de Proposta Comercial. Uma vez abertos, as propostas comerciais, essas foram

diligentemente analisadas pelo Sr. Presidente e pelos membros da Comissão, com vistas abertas aos licitantes.

Após apurada análise a Comissão chegou ao seguinte quadro:

ITEM LICITANTE
DESCRIÇÃO DO OBJETO

SUCINTO
UNID.

V. GLOBA/

PROPOSTA

1
SORRISO COMERCIO & SERVICOS

LTDA – CNPJ: 17.956.809/0001-94

Obra de Construção do Muro de

Fechamento da Câmara Municipal

de Melgaço.

SERVIÇO

R$ 76.118,50 (Setenta e

seis mil, cento e dezoito

reais e cinquenta

centavo).

1
MARAJÓ CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ:

44.802.568/0001-00

Obra de Construção do Muro de

Fechamento da Câmara Municipal

de Melgaço.

SERVIÇO

R$ 77.687,73 (Setenta e

sete mil, seiscentos e

oitenta e sete reais e

setenta e três centavos)

mailto:cmelgaco2021@gmail.com

Estado do Pará - Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE MELGAÇO

CNPJ nº 07.335.744/0001-06

CÂMARA MUNICIPAL DE MELGAÇO - CNPJ nº 07.335.744/0001-06
Av. Senador Lemos nº 357 - CEP nº 68.490-000 – Melgaço - Pará

e-mail: cmelgaco2021@gmail.com

1
A. GOMES CONSTRUTORA & SERVICOS

LTDA - CNPJ: 46.239.878/0001-85

Obra de Construção do Muro de

Fechamento da Câmara Municipal

de Melgaço.

SERVIÇO

R$ 78.457,96 (Setenta e

oito mil, quatrocentos e

cinquenta e sete reais e

noventa e seis centavos)

 Pelo quadro acima verifica-se que o licitante. SORRISO COMERCIO & SERVICOS LTDA – CNPJ:

17.956.809/0001-94, apresentou o menor preço global no montante de R$ 76.118,50 (Setenta e seis mil, cento e

dezoito reais e cinquenta centavo), e por isso, foi declarado o vencedor do certame. Nada mais havendo a tratar,

o Sr. Presidente deu por encerrado o presente ato público e, eu, WALDIR DA SILVA CHAGAS, na qualidade

de Secretário da Comissão, lavrei a presente ata que dato e assino juntamente com os demais membros da

Comissão, fazendo subir os autos à apreciação da Assessoria Jurídica e do Controle Interno para emissão dos

competentes Pareceres.

Melgaço/PA, 08 de dezembro de 2023.

JOSÉ DE LIMA NOGUEIRA FILHO

Presidente

WALDIR DA SILVA CHAGAS

Secretário

MARIA INÊS FERREIRA RODRIGUES

Membro

Licitantes:

SORRISO COMERCIO & SERVICOS LTDA – CNPJ: 17.956.809/0001-94

LADILSON DE LIMA RODRIGUES

RG: 4135824-2ªVia-PC-PA e CPF: 769.703.612-68

Representante Legal

___________________________________________

MARAJÓ CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 44.802.568/0001-00

ANE CAROLINE GONÇALVES COSTA

RG: 7827519 PC/PA e CPF 020.839.752-35

Representante Legal

_____________________________________________

A. GOMES CONSTRUTORA & SERVICOS LTDA - CNPJ: 46.239.878/0001-85

Arlon Gomes Ferreira

RG: 7263019 PC/PA, CPF 019.399.952-80

Representante Legal

mailto:cmelgaco2021@gmail.com

Estado do Pará - Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE MELGAÇO

CNPJ nº 07.335.744/0001-06

CÂMARA MUNICIPAL DE MELGAÇO - CNPJ nº 07.335.744/0001-06
Av. Senador Lemos nº 357 - CEP nº 68.490-000 – Melgaço - Pará

e-mail: cmelgaco2021@gmail.com

DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO EXITOSA

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MELGAÇO,

nomeada pela Portaria nº 1/2023, de 03 de janeiro de 2023, por intermédio de seu. presidente, Sr. JOSÉ DE

LIMA NOGUEIRA FILHO, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver cumprido todas as

exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OBRA DE CONSTRUÇÃO DO MURO DE

FECHAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MELGAÇO, DECLARA EXITOSO o

Processo Administrativo nº 2911.2023.0915/CPL-CMM, na modalidade CONVITE nº CV-003/2023/CPL-

CMM, com fundamento no art. 22, inciso III, § 3°, c/c art. 23, inciso I, alínea da Lei Federal nº 8.666/93, em

favor de: SORRISO COMERCIO & SERVICOS LTDA – CNPJ: 17.956.809/0001-94,  cuja proposta, sendo

a de menor preço global, atendeu aos ditames editalícios e foi considerada a mais vantajosa para a Administração,

conforme a seguir evidenciado:

ITEM LICITANTE
DESCRIÇÃO DO OBJETO

SUCINTO
QUANT. UNID. V, UNIT. V. TOTAL

1

SORRISO COMERCIO &

SERVICOS LTDA – CNPJ:

17.956.809/0001-94

Obra de Construção do Muro

de Fechamento da Câmara

Municipal de Melgaço.

1 SERVIÇO R$ 76.118,50  R$     44.000,00

Face ao disposto na lei que rege a matéria, submeto o ato ao exame final da Assessoria Jurídica e do

Controle Interno, remetendo-se. após achado conforme, à autoridade superior para homologação e adjudicação

do objeto ao vencedor e devida publicidade do feito.

Melgaço/PA, 08 de dezembro de 2023.

JOSÉ DE LIMA NOGUEIRA FILHO

Presidente da comissão de licitação

mailto:cmelgaco2021@gmail.com